Et primo dixerunt quod non contentantur satis de administracione vicarioum ecclesie de Montealbo et signanter de altero vicariorum duorum qui sunt pro[...] in ecclesia de Montealbo, vocato mossèn Jordà, cum sit impeditus in lingua quia non bene intelligitur cum ministrat sacramenta ecclesiastica suis parrochianis, et⁸⁹ simili modo conquerentur de scolari qui non pulsat horas, ut decet, nec incedit honeste, ut decet, et propterea supplicarunt super hiis de⁹⁰ debito remedio provideri.

Item quia non tenent ipsi vicarii los scandals in ecclesia, ut decet et est fieri solitum in missas et aliis officiis.

Item quod subdiachonus non induatur nisi sit clericus in sacris.

Item dixerunt quod dici audiverunt quod mossèn Johan Redon va de nit armat per vila ab⁹¹ lo scolà de la sgleya cerquant dones.

Item dixerunt interessari temporibus quibus⁹² fit seu celebrare misse de Requiem pro defunctis que tunc sepelliuntur quando illa die cessant celebrare vicesimam missam⁹³ anniversarii.

//f. 182r. - Fotografia 362// Item dixerunt que han oyt dir que lo rector de la Guàrdia és difamat de una monge appellada Nolera.

Item dixerunt que mossèn Johan Redon és difamat d'una dona appellada Na Sorita, e que se esdevingut que tocava lo dit Johan Redon a la porta de la dita Sorita e que-y era lo marit de la dita dona.

Item dixerunt que han vist ballar mossèn Trullols e altres capellans a la festa de Corpore Christi, haguda emperò per los honorables cònsols licència del molt reverent senyor archabisbe de Tarragona, e foren per los dits cònsols e altres regidors meses quasi per força en los dits balls.

Creu de la plaça de Santa Maria de Montblanc l'any 1912. Foto Josep Salvany Blanch
(Biblioteca de Catalunya).

VISITA PASTORAL DE GENER DE 1485

1485, gener, 11-18. Montblanc

El vicari episcopal Joan Ferrer de Busquets, acompañat del notari Joan Comes, procedents de Vilaverd, fan en nom, manament i representació de l'arquebisbe de Tarragona Pero Ximenis d'Urrea (1445-1489) la visita pastoral a les esglésies de Montblanc i interroguen a diversos particulars sobre la moralitat dels clergues i sacerdots de la vila i religioses del convent de la Serra.

Arxiu Arxidiocesà de Tarragona, Fons de l'Arquebisbe, Llibres de decrets i manaments de visita, , Llibre de visites pastorals 22.12.1484-24.1.1485, sense foliar (Arxiu en línia, fotografies 32-68).

/fotografia 32/ Die martis, XI^a mensis ianuarii, anno a Nativitate Domini millesimo CCCC LXXX quinto, humilis honorabilis dominus visitator, suam continuando visitam, accessit ad villam de Montealbo et visitavit ecclesiam.⁹⁴ Et primo, facta oratione, ut decet et more est, visitavit Sanctissimum Corpus Domini Nostri Ihesuchristi, et invenit reconditum in sacrario, in quadam custodia argentea, sine clave et corporalibus, non decenter. Mandavit fieri⁹⁵ sacrarium in quo recedatur corpus Domini sub clave et intus capsula argentea ubi corpus Christi recedatur, et corporalibus hinc ad Pascha sub pena⁹⁶ excom-munionis.

Visitavit crimalia et alia sancta et reperuit in quodam [...] et sine clave. Mandavit fieri claves hinc ad Carnisprivum sub pena excommunicationis.

Visitavit altare maius, et reperuit bene esse in lineis, coreacea, est supra. Mandavit fieri unam hinc ad Pascha sub pena excommunicationis.

Mensa principalis est de lapide. Habet lapidem consecratum afixum.

Sunt corporalia munda et nitida.

Est pallium et sunt candelabra.

Visitavit libros, scilicet, librum ordinarium, evangelisterium, epistolarium et alias libros

necessarios dicte ecclesie, et sunt bene et boni, et sunt duo missalia, unum sumptuosum, alium est satis competens.

/fotografia 33/ Visitavit fontes bbtismales et reperuit bene et sub clave.

Ecclesia est bene⁹⁷ in custodia argentea,⁹⁸ calicibus et patenis et aliis iocalibus argenteis, et in vestimentis, capis et aliis vestimentis, et ornamentiis necessariis dicte ecclesie.

Est rector huius ecclesie Bernardus Carnicer, presbiter, presens et residens; habet unum vicarium qui est Anthonius Rosanes, presbiter. Habet licenciam.

Al marge esquerre: Honorabilis dominus Bernardus Carnicer, rector, hostendit bullam et processum apostolicos et curam animarum, et que habita est a Romano inde papa et archiepiscopo. Docuit possessionem. In sua publica forma docuit inventarium seu copiam papiream autenticam. Deest capibrevium autenticum.

In dicto altari maiori sunt⁹⁹ beneficiati, scilicet Guabriel Bordell, presbiter, presens et residens. Dictum beneficium est sub invocacione Assumptionis Virginis gloriose. Docuit collacionem, unionem et dispensacionem de aliis beneficiis et possessionem, et mandavit des[...] capibrevium.

Al marge esquerre: Ffuit mandatum honorabili rectori quod non admittatur suis ad audiendo confessiones absque licencia sigillo vicarii in dorso sigillatus.

Item Iohannes Redoni, presbiter, absens; servit pro eo Iacobus Nicholai et Vincencius Calanda. Doceant licencias. Est dictum beneficium sub invocacione Benedicti. In alia visita dictus Redon docuit calicem, vestitum et missale et alia ornamenta necessaria, bona et obtima.¹⁰⁰

A la banda esquerre:

Nunc non est qui redatrationem; habeatur racio a dicto Iohanne Redon in Terrachona.

Item¹⁰¹ Terroge, clericus; servit pro eo Petrus Vilar. Doceat licenciam. Est dictum beneficium Sanctorum Simonis et Iude.

Item Guabriel Albiol, clericus; servit pro eo Vincencius Talavera. Doceat¹⁰² licenciam. Est sub invocacione Concepcionis Virginis Marie.

Item honorabilis G. Raymundus Alanya, de beneficio d'en Spanyol.

Al marge esquerre: Docuit collacionem, possessionem, inventarium. Nondum habet capibrevium, quia dicit quod non habet censualia.

Visitavit capellam et altare Sanctarum Agnetis et Eulalie, cuius est beneficiatus Iohannes Lorac, clericus; servit pro eo Petrus Torres, presbiter.

Mandavit ut infra octo dies doceat collacionem sub pena excommunicationis.

Est altare bene in lineis et coreacea, pallio.¹⁰³ Non sunt corporalia. Mandavit fieri corporalia hinc Carnisprivum sub pena XX solidorum.

/fotografia 34/ Mensa principalis est de lapide. Habet lapidem consecratum.

Visitavit capellam Sancti Spiritus in qua sunt beneficiati Iohannes de Lorac, clericus; servit pro eo Petrus Torres.

Doceat unionem sub pena excommunicationis infra octo dies.

Alter beneficiatus est Petrus Lor, Terraconensis, absens. Servit pro ego Antonius Augosti. Habet licenciam.

Alter beneficiatus est Ffranciscus Iohannes Maloll, clericus; servit pro eo Bartholomeus Capafons.

Est dictum altare¹⁰⁴ cum tribus lineis, deficiunt duas. Mandavit fieri has lineas et aponi hinc ad Carnisprivum sub pena¹⁰⁵ L solidorum. Non sunt corporalia. Mandavit fieri in dicto tempore et sub dicta pena.

Mensa principalis est de fusta; habet lapidem consecratum.

Docuit procuracionem de mossen Lor, calicem argenteum cum patena cum armis de Anglola.

Docuit missale mixtum, cum armis de Anglola.

Docuit corporalia cum [...] de pano siriceo brocat.

Docuit vestimentum completum.

Docuit V coxins de seda.

Item docuit pallium de carmesí brocat [...] cum suo [...].

Die iovis XIII^a mensis predicti ianuarii, de anno predicto millesimo CCCC LXXXV^o, multus honorabilis dominus Iohannes Ferrarri de Busqueto, vicarius et visitator, ocupatus aliqua indispositione valitudinis corporis propter quam iacebat in lecto, ad prosequendum visitacionem, aliarum et beneficiorum ecclesiarum ville Montisalbi, comisit vices suas honorabili Petro Calaff, presbitero, decano ville Montisalbi.

/fotografia 35/ Visitavit capellam et altare Sanctorum Philippi et Iacobi, in quo sunt beneficiati Ffranciscus Torner, presbiter, presens et residens.

Al marge esquerre: Dominus Ffranciscus Torner docuit collacionem, possessionem, inventarium. Deest capibreuum.

Est dictum altare bene in lineis, coreacea, corporalibus, calice argenteo cum patena, missali, duobus vestimentis et uno camís et aliis necessariis ornamentis.

Alter beneficiatus sive capellanus est Rogerius Nicholay, presens et residens.

Mensa principalis est de lapide; habet lapidem¹⁰⁶ consecratum.

Visitavit capellam et altare Sanctorum Bernardi et Bernabe cuius est beneficiatus Iohannes Segria, presbiter, absens; servit pro eo Petrus Vilar.

Alter beneficiatus est Ffranciscus Alanya, clericus; servit pro eo Iacobus Nicholay. Mandavit dictus visitator quatenus hinc ad unum mensem dicti beneficiati et sui¹⁰⁷ procurator et collector fructuum doceant collacionem sub pena excommunicationis.

Altare habet tres lineas. Mandavit fieri duas et aponi et facere coreaceam hinc ad Pascha sub pena L solidorum.

Mensa principalis est de lapide. Habet lapidem consecratum, verum dictus lapis est fisus inter tres partes. Mandavit fieri de novo hinc ad Pascham sub dicta pena.

Palleum est laceratum. Mandavit adaptari sub dicta pena et infra dictum tempus.¹⁰⁸

In alia visita fuit repertum dictum beneficium habere calicem, nunc non repertum. Mandavit dictus visitator quatenus fiat calix de argento cum patena hinc ad festum Sancti Iohannis mensis iunii sub pena XX librarum.

Habet missale bonum.

In crastina, dictus magister Bartholomeus Fuster, ut procurator Iohannis Segria, beneficiati Sancti Bernardi, docuit dictum calicem argenteum cum patena; [...] supradictum fuit predictum. Verum pes dicti calicis est fractus et est de novo reficiendi et renovandi. Mandavit dictus visitator quatenus pes dicti calicis reficiatur et renovatur hinc ad festum Sancti Iohannis iunii sub pena X librarum.

/fotografia 36/ Visitavit altare Sancti Petri cuius est beneficiatus Ffranciscus Salgueda, clericus; servit pro eo Ffranciscus Torroella, presbiter.

Al marge esquerre: Docuit dictus beneficiatus collacionem, possessionem dicti beneficii et inventarium in publica et autentica forma. Deest capibreuum.

Est dictum altare bene in lineis; coreacea est lacerata. Mandavit fieri hinc ad Pascha sub pena L solidorum.

Est pallium.

Mensa principalis est de lapide. Habet lapidem consecratum non afixum.

Habet calicem argenteum¹⁰⁹ cum patena, missale et vestimentum completum.

Habet pallium de vellut de carmesí. Habet aliud vestimentum cum casulla de sirico. Habet tres coxinos.

Visitavit altare Omnia Sanctorum cuius est beneficiatus Iacobus Conesa, clericus. Servit pro eo Iohannes Oller. Est alter beneficiatus¹¹⁰ Vincentius Uguetus, absens. Servit pro eo Petrus Vilar. Est dictum altare munitum suis lineis, pallio, corporalibus. Mensa principalis est de lapide. Habet lapidem consecratum. Habet calicem argenteum cum patena.

Habet vestimenta cum suis necessariis ornamentis.

Habet quatuor coxins de sirico.

Visitavit altare Sanctorum Martini et Protasi cuius beneficiatus est Guabriel de Bordell, presbiter, presens et residens. Docuit collacionem.¹¹¹

Al marge esquerre

Docuit mossèn Bordell collacionem, possessionem et inventarium. Non habet capibreuum autenticum.

Habet calicem argenteum cum patena, missale et vestimentum completum.

Dictum altare est munitum lineis, corporalibus, pallis et deficit coreacea. Mandavit fieri hinc ad festum Pasce sub pena L solidorum.

Mensa principalis es de lapide. Habet lapidem consecratum afixum.

/fotografia 37/ Visitavit capellam et altare Sancti Petri martiris cuius est beneficiatus Guabriel Bover, presbiter, absens; servit pro eo Petrus Vilar.

Est alter beneficiatus Iohannes Contijoch in dicto altari de beneficio ibidem [...] sub invocatione¹¹² Spectacionis Partus.

Al marge esquerre: Docuit collacionem, possessionem; inventarium non habet unionem neque capibreuum.

Altare est munitum lineis, corporalibus, pallio. Mandavit fieri coreaceam hinc ad Pascha sub pena L solidorum.

Mensa principalis est de lapide; habet lapidem consecratum sumptum inter partes. Mandavit de novo fieri hinc ad Pascha sub pena L solidorum.

In alia visita beneficiatus Spectacionis Partus docuit calicem argenteum, nunc non est. Mandavit dominus visitator dicto Iohanni Contijoch, nunc beneficiato, quod hinc ad medium annum faciat calicem argenteum cum patena sub pena XX librarum.

Docuit dictus beneficiatus missale et vestimentum completum.

Andrea Fernos, procurator dicti Guabrielis Bover, presbiteris, beneficiati Sancti Petri martiris, docuit calicem argenteum cum patena dicti beneficii. Verum dictus calix habet plumbum in pede et la copa *stà torta*. Mandavit dominus visitator quod plumbum

amoveatur et adeptetur dictus calix bene et decenter hinc ad festum Sancti Iohannis mensis iunii sub pena X librarum.

Visitavit capellam et altare Assencionis in quo sunt beneficiati sequentes, scilicet:

Iohannes Contijoch, presbiter, presens et residens.

Al marge esquerre: Iohannes Contijoch, presbiter, docuit collacionem, possessionem et inventarium, deficit capibreuum quare non habet.

Petrus Calaff, presbiter, decanus, presens et residens, docuit collacionem, possessionem, inventarium et capibreuum.

Alter beneficiatus est Iacobus Riber, de beneficio instituto in dicto altari sub invocatione Sanctorum Innocencium, institutum per Petrum Riber seniorem; est presens et residens.

Al marge esquerre: Iacobus Riber, beneficiatus, docuit collacionem, possessionem, inventarium. Deest capibreuum.

Alter beneficiatus est in dicta capella Ricardus de Mediavilla de beneficio Assencionis, absens. Servit pro eo Anthonius Augusti.

Al marge esquerre: Bartholomeus Capafons, notarius istius Ricardi, docuit collacionem istius beneficii.

Alter beneficiatus in dicta capella sub invocatione de Sent Guim nullus est beneficiatus quia vacuit per mortem Guabrielis Mediavilla; nullum fit servicium isto anno.

Altare est munitum quinque lineis; deficit coreacea et pallio. Mandavit fieri hinc ad Pascha sub pena C solidorum.

/fotografia 38/ Mensa principalis est de fust; habet lapidem fractum sive fisum consecrationis.

Petrus Calaff docuit calicem argenteum cum patena, vestimentum sircum cum toto suo fornimento et duos camís, missale mixtum.

Iacobus Riber docuit calicem argenteum cum patena et duo vestimenta et missale mixtum et pallium de sirico brodat antich.

Iohannes Contijoch docuit missale votivum, unam casullam, cum suo toto fornimento.

Visitavit capellam et altare Sancte Catherine cuius est beneficiatus Iohannes Cases, clericus; servit pro eo Bartholomeus Capafons.

Est alter beneficiatus Andreas Serra, presbiter, absens; servit pro eo Petrus Torres.

Al marge esquerre: Andreas Serra, beneficiatus, docuit collacionem, possessionem et inventarium. Deficit capibrevium.

Dictum altare est bene in lineis, coreacea, corporalibus et pallio.

Mensa principalis est de lapide; habet lapidem consecratum afixum.

Habet pulcrum imaginem, calicem argenteum, missale mixtum. Dictus calix habet de columba et [...]dictus testis [...] possidet dicta ornamenta. Habet vestimentum de sirico, ab panyes d'or cum suo fornimento, pallio et frontale de eodem panno. Item unam casullam de vellut blau, unum pallium et frontale de eodem panno cum signo de coloma, et patena, duas canadellas¹¹³ de argento de peus, de XI onzis et duorum quart, cum signo de coloma al peu.

Verum deficit una canadella. Mandavit fieri hinc ad festum Sancti Iohannis sub pena X librarum. Ista pena fuit imposta Bartholomeo Capafons, presbitero, et ex causa.

/fotografia 39/ Sunt alia ornamenta plura dicti beneficii; omnia sunt in inventario.

Andreas Serra, presbiter, alter beneficiatus, docuit calicem argenteum cum patena, vestimenta, alba cum suo fornimento, missale votivum; unam aliam casullam.¹¹⁴

Visitavit capellam et altare Anunciacions cuius est beneficiatus Guabriel Bover, absens; servit pro eo Petrus Torres.

Est dictum altare cum tribus lineis; est una lacerata. Mandavit fieri tres lineas et coreaceam hinc ad Pascha sub pena L solidorum.

Mensa principalis est de fust; habet lapidem consecratum, tamen ruptum. Mandavit fieri de novo hinc ad Pascha sub pena L solidorum.

Visitavit capellam et altare Sancti Nicholai super

sacristiam cuius est beneficiatus Ffranciscus Sanch, presbiter, presens et residens.

Al marge esquerre: Ffranciscus Sanch beneficiatus docuit collationem, possessionem, inventarium autenticum. Deest capibrevium.

Dictum altare est bene in lineis;¹¹⁵ deficit coreacea. Mandavit fieri hinc ad Pascha sub pena L solidorum.¹¹⁶ Habet pallium, corporalia.

Mensa principalis est de fust; habet lapidem consecratum.

Docuit calicem argenteum cum patena, missale votivum et aliud missale mixtum; vestimenta, albam cum suo fornimento.

Visitavit capellam et altare Spectacionis Partus, super dictam sacristiam; est beneficiatus Petrus Verges, presbiter, absens/*fotografia 40/* servit pro eo¹¹⁷ Iohannes Oller.

Docuit calicem argenteum cum patena; habet pedem fractum; mandavit adaptari hinc ad Pascha sub pena X librarum. Habet casullam. Mandavit fieri camís, [...], stolas hinc ad festum Pasche sub pena C solidorum.

In alia visita fuit repertum habere missale; nunc non est. Mandavit fieri hinc ad Pascha sub pena C solidorum.

Al marge esquerre: Ecclesia Sancti Michaelis.

Dictis proximis¹¹⁸ die et anno a Nativitate Domini, Petrus Calaff, presbiter, decanus, loco et vice dicti domini Iohannis Ferrarii de Busquets, vicarius generalis et visitatoris, continuando suam visitacionem, fuit in ecclesia Sancti Michaelis dicte ville, et facta prius oracione, visitavit sacratissimum Corpus Domini Nostri Ihesuchristi, quod reperuit reconditum in quodam recario ligneo deaurato intus et extra, sub clave; bene et decenter.

Visitavit altare maius sub invocaciones Sancti Michaelis. Est bene ornatum lineis, coreacea, corporalibus, pallio; mensa principalis est consecrata et est de lapide.

Sunt beneficiati Raphael Bruguer, presbiter, absens; deservit pro eo Petrus Torres, presbiter.

Iohannes Barcelo, clericus.¹¹⁹ Nullum fit servicium quia tempore¹²⁰ erat [...] Calaff, presens.

Bartholomeus Fuster, presbiter, presens et residens; docuit collacionem, possessionem, inventarium; desidit capibrevium.

Iohannes Redon, presbiter, absens; servit Galcerandus Nicholaii. Docuit calicem argenteum cum patena, quam tenet mossèn Iohannes Oller, [...]. Bartholomeus Capafons, presens et residens. Docuit collacionem et possessionem. Non habet inventarium quia [...] nichil [...] nech capibrevium [...].

A la banda esquerra, començant a Visitavit altare maius fins a Bartholomeus Fuster, s'hi llegeix:

Dicitur quod beneficium de mossèn Redon, iuxta¹²¹ ordinacionem de mossèn Sauri, quondam, tenetur illuminare unam lampadam in coro [...] maioris, quod semper ardeat. Item habet tenere XXV ciris de doblena [...] qui dessunt in elevacione Corporis Christi, tenendos per presbiteros in dicto coro ardentes.

Bernardus Bellissen, presbiter, absens. Nullum fit servicium [...]. Docuit collacionem, possessionem et inventarium. Deest capibrevium.

A la banda esquerra, corresponent al'espai de l'anterior anotació, s'hi llegeix: Citetur et habeatur ratio.

In dicto altari est calix argeteus cum patena, et missale, evangelisterium et epistolerium satis competens, ornatum et in ornamentis debitum

Al marge esquerre cancel·lat: Beneficium de mossèn Redon habet iocalia sequencia: primo, calicem argenteum cum patena, unum calicem cum patena deauratum.

Est aliud beneficium institutum per Petrum Marti, presbiterum, rectorem de Vallbona, sub invocacione Sancti Michaelis. Vaccat per mortem de mossèn Mariner.

Al marge esquerre: Dicitur que mossèn Redon habet plura iocalia dicti beneficii in uno recario clauso, et eciam dicitur (*continua sota la caixa de la pàgina*) quod in dicto recario sunt iocalia aliorum beneficiorum. Et eciam dicitur mossèn Redon tenere

unum in ecclesia Sancti Michaelis pro celebracione missarum, iuxta ordinacionem de mossèn Sauri.

/fotografia 41/ Visitavit inde altare Sancti Ffructuosi cuius est beneficiatus Iacobus Tarragua, presbiter, absens. Servit pro eo Vincencius Talavera.

Alter beneficiatus est Iacobus Riber, presens et residens.

Al marge esquerre: Docuit Iacobus Riber collacionem, possessionem et inventarium. Deest capibrevium.

Aliud est beneficium vaccans per mortem de mossèn Marti. Non fit servicum. Habet calicem argenteum cum patena.

Aliud altare est bene lineis. Deficit coreacea et pallium. Mandavit fieri hinc ad Pascha sub pena X librarum.

Mensa principalis est de lapide consecrata.

Habet calicem argenteum, missale votivum, vestimenta cum suis aparamentis [...] omnia ista dictus beneficiatus.

Visitavit altare Sanctorum Andree et Ffidis, cuius est beneficiatus Bernardus Ferrer, presbiter, absens.¹²² Nullum¹²³ fit servicum quia nullus habet redditus.

Al marge esquerre: Hostendit collacionem, possessionem.¹²⁴ Deficit inventarium et capibrevium.

Est alter beneficiatus Petrus Iohannes Salvany, absens. Servit pro eo Vincentius Talavera, presbiter.

Al marge esquerre: Vincencius Talavera, presbiter, pro dicto Salvany. Docuit inventarium autenticum. Desunt collacionem, possessionem et capibrevium.

Alter beneficiatus est Iohannes Contijoch, sub invocatione Cosme et Damiani, presens et residens. Docuit collacionem, possessionem et inventarium. Deficit capibrevium.

Habet calicem argenteum cum patena.

In alia visita fuit repertum vestimentum completum et missale, nunc non repertum. Mandavit dictis beneficiatis quod faciant vestimenta eorum completa bona et missale hinc ad Pascha sub pena XX librarum.

Al marge esquerre: Guabriel Mariner, presbiter,

quondam, erat beneficiatus beneficii Sancte Fidis. Dictum beneficium nunc vacuit per mortem eiusdem Mariner. Dicitur quod habet calicem argenteum cum patena et¹²⁵ contencio de eo inter moniales de la Serra et heredes dicti Guabrielis Mariner.

Est bene altare in lineis. Non habet coreaceam. Mandavit fieri hinc ad Pascha sub dicta pena.

Habet corporalia.

¹²⁶ Mensa principalis est de guix. Habet lapidem consecratum afixum.

Visitavit postea altare Sancti Thome, in quo sunt beneficiati Rogerius Nicholaii, presbiter, presens et residens.

Al marge esquerre: Docuit dictus Rogerius Nicholaii collacionem, possessionem et inventarium. Deficit capibreuum autenticum.

(fotografia 42) Iohannes Vinader, presbiter, absens. Servit pro eo Iohannes Oller; Guabriel Sesplana, presbiter, presens et residens.

Al marge esquerre: Guabriel Sesplana, beneficiatus, docuit collacionem, possessionem. Desunt inventarium et capibreuum autenticum.

Mensa principalis est de lapide, consecrata.

Habet tres lineas: Mandavit fieri et apponi duas hinc ad Pascha sub pena C solidorum.

Deficit coreacea. Fiat infra tempus et sub dicta pena.

Habet calicem argenteum et duo missalia votiva, et duo vestimenta completa et alia habet ornamenta necessaria [que] sunt communia beneficiatis.

Docuit mossèn Sesplana calicem argenteum cum patena.

Die mercurii, II^a februarii, anno predicto, discretus Iohannes Vinader, presbiter, in civitate Tarragonensi, dixit et denunciavit se habere calicem argenteum cum patena sui beneficii Sancti Thome.

Visitavit altare Sancti Iohannis cuius est beneficiatus Iacobus Nicholaii, presbiter, presens et residens.

Al marge esquerre: Docuit mossèn Iacobus Nicholaii collacionem et possessionem et inventarium in publica forma. Deest capibreuum.

In dicto altari est institutum aliud beneficium sub invocacione Abdon et Senen per dominum Anthonium Sauri, quondam, cuius est beneficiatus Iohannes Sauri, presbiter, presens et residens.

Est altare bene in lineis, corporalibus, coreacea.

Mensa principalis est consecrata.

Iohannes Sauri docuit calicem argenteum cum patena, et missales votivum et vestimenta, albam, [...] sunt communia beneficiatis.

Est in dicto altari Confratrica Sancti Iohannis.

Al marge esquerre: Discretus Iohannes Sauri docuit collacionem, possessionem et inventarium; deest capibreuum.

Visitavit altare et beneficium Corporis Christi cuius est beneficiatus Vincentius Talavera, presbiter, presens et residens.

Al marge esquerre: Docuit Vincentius Talavera collacionem, possessionem, inventarium. Deest capibreuum.

Est alter beneficiatus Iohannes Cabestany,¹²⁷ clericus.¹²⁸ Nullum fit servicium per amor de mossèn Sent Jordi; est dictum beneficium sub invocacione Cosme et Damiani.

Al marge esquerre: Docuit discretus Rogerius Nicholaii, prebiter, pro dicto Iacobo Cabestany, collacionem dicti beneficii Cosme et Damiani; et docuit possessionem. Desunt inventarium et capibreuum.

Est bene in lineis. Habet coreaceam et pallium.

Mensa principalis est de lapide, consecrata.

In alia visita fuit repertum habere calicem cum patena de argento. Nunc non est. Mandavit fieri calicem argenteum cum patena hinc ad festum Nativitatis Domini proxime sub pena XX librarum.

Habet missale et vestimenta et unum pallium de brodat.

/fotografia 43/ Visitavit capellam et altare Sancti Iacobi, cuius est beneficiatus Petrus Iohannes Roig, clericus, absens.¹²⁹ Servit pro eo Gabrielis Nicholaii, presbiter.

Al marge esquerre: Iohannes Roig, germanus dicti

beneficiati, docuit collacionem dicti beneficij Sancti Iacobi. Deest possessionem, inventarium et capibreuum.

Altare est bene in lineis, coreacea et corporalibus.¹³⁰ Deficit pallium,¹³¹ Mandavit fieri hinc ad Pascha sub pena L solidorum.

Habet calicem argenteum cum patena, missale votuum et vestimentum completum.

Habebat¹³² alium calicem argenteum magnum de argento cum patena ponderis XVII unciarum cum dimidia. Nunc non est. Mandavit dicto beneficiato quod fiat dictus calix hinc ad festum Sancti Iohannis sub pena XXX librarum.

Visitavit capellam et altare Quatuor Evangelistarum cuius est beneficiatus Ffranciscus Sanch, presbiter, presens et residens.

Al marge esquerre: Ffranciscus Sanch, beneficiatus, docuit collacionem, possessionem et inventarium. Deest capibreuum.

Est alter beneficiatus Petrus Ludovici de Angularia, clericus. Servit pro eo Iacobus Nicholaii, presbiter.

Est altare bene in lineis, coreacea, corporalibus et pallio.

Mensa principalis est de lapide. Habet lapidem consacratum.

Habet calicem argenteum cum patena, missale et vestimenta et alia ornamenta necessaria.¹³³ Servit¹³⁴ beneficii de mossèn Sanch.

In inventario facto de iocalibus beneficii quod obtinet Ludovicus de Angularia, facto per Anthonium Garda, presbiterum, qui fuit beneficiatus dicti beneficii, est scriptus calix argenteus cum patena ponderis unius marche et ultra, ab lo peu deurat cum signo de ginebre, et patena deurata, quod inventarium fuit actum in villa Montisalbi, dia VIII^a decembris, anno M^o CCCCLXIII in notaria publica ville Montisalbi. Nunc non repertum. Mandavit dictus visitator dicto beneficiato hodierno facere calicem cum patena de argento hinc ad festum Sancti Iohannis mensis iunii proximi sub pena X librarum.

Visitavit altare Quatuor Doctorum. Sunt beneficiati

Iohannes Lorac, clericus. Servit pro eo Bartholomeus Capafons, presbiter; doceat collacionem sub pena excommunicationis infra octo dies.

Alter beneficiatus est Ricardus de Mediavilla, clericus. Servit pro eo Galcerandus Nicholaii, presbiter.

/fotografia 44/ Est dictum altare bene in lineis.¹³⁵ Deficit coreacea. Mandavit fieri hinc ad Pascha sub pena XX solidorum. Habet calicem argenteum et patenam.

In alia visita fuit receptum habere missale mixtum, et mandavit fieri hinc ad Pascha sub pena XX librarum.

Habet duo vestimenta completa et unum palleum.

Visitavit capellam et altare Sancte Quiterie cuius est beneficiatus Rogerius Nicholaii, presens et residens.

Al marge esquerre: Docuit collacionem, possessionem et inventarium dictus Rogerius Nicholaii. Deficit capibreuum.

Est alter beneficiatus Ffranciscus Capella, absens. Servit pro eo Petrus Vilar.

Alter beneficiatus Petrus Torres, presens et residens.

Al marge esquerre: Petrus Torres, beneficiatus, docuit collacionem, possessionem et inventarium in sua forma autentica. Defficit capibreuum autenticum.

Alter beneficiatus Petrus Vilar, presens et residens.

Al marge esquerre: Petrus Vilar, beneficiatus, docuit collacionem, possessionem et inventarium in publica et autentica forma. Deest capibreuum.

Est bene altare in lineis, corporalibus, coreacea et pallio.

Habet calicem argenteum cum patena. Habet missale votivum. Habet vestimenta completa.

Petrus Torres docuit calicem argenteum cum patena, missale et vestimenta.

In alia visita¹³⁶ extitit habere aliud vestimentum, missale et calicem argenteum, et dicit quod inde erat qui redderet rationem istius, ideo impeditum est habere. Habeatur ratio.

/Fotografia 45/ Al marge esquerre: Ecclesia Beate Tecle.

Deinde visitavit ecclesiam sive capellam Beate Tecle, que est intus dictam villam et sunt altare cum quatuor lineis. Deficit una. Mandavit fieri hinc ad festum Pasce, et aciam quod fiat coreacea infra dictum tempus sub pena C solidorum.

Sunt corporalia. Habet pallium; mensa principalis est de fuste. Habet lapidem consecratum.

Est beneficiatus ... Masot; servit pro eo Petrus Vilar.

Habet calicem argenteum cum patena, vestimenta et missale votivum.

In alia visita erat lampas quam tenet illuminare beneficiatus, nunc non est. Mandavit exponi dicta lampas et quod ardeat hinc ad Carnisprivum sub pena L solidorum.

Dicta ecclesia indiget magna reparacione. Mandavit dicto beneficiato reparare dictam ecclesiam in tribus partibus necessariis hinc ad Pascha sub pena XX librarum.

Al marge esquerre: Ecclesia Sancti Marcialis.

Postea visitavit die veneris, XIIII^a predictorum mensis et anni, ecclesiam Sancti Marcialis,¹³⁷ et primo altare Sancti Iacobi et Marcialis quorum est beneficiatus Anthonius Agosti, presbiter, presens et residens.

Al marge esquerre: Habeatur ratio.

Al marge esquerre: Docuit dictus Anthonius Agosti, beneficiatus, collacionem, possessionem et inventarium autenticum. Deest capibrevium autenticum.

Est alter beneficiatus Bernardus Prats, presbiter, absens. Servit pro eo Petrus Vilar, presbiter.

Est alter beneficiatus Iohannes Oller, presens et residens.

Al marge esquerre: Docuit dictus Oller collacionem et possessionem sui beneficii et inventarium in publica forma et autentica. Deficit capibrevium.

Est bene dictum altare in lineis, coreacea, corporalibus, palliis duobus.

Mensa principalis est de lapide. Dicit quod est consecrata dicta mensa et ecclesia habet lapidem consecratum.

/Fotografia 46/ Habet calicem argenteum cum patena cum signo de¹³⁸. Vestimentum completum, vere les mànegues del camís sunt lacerate.¹³⁹ et fiant de novo hinc ad Pascha sub pena L solidorum.

Habet oficiarum, epistolarium et evangelistarum.

Ornamenta ista omnia communia sunt communia dictis beneficiatis.

In alia visita fuit visum dictum¹⁴⁰ altare habere lampadam quam habent ardere beneficiati. Non ardet nech est lampas. Mandavit apponi lampas et quod ardeat hinc ad Carnisprivum sub pena C solidorum.

Visitavit altare Sanctorum Anne et Georgii et Ibonis in quo est beneficiatus Ffranciscus Torner, presbiter, presens et residens.

Al marge esquerre: Dictus Ffranciscus Torner docuit collacionem, dispensacionem, possessionem et inventarium. Deest capibrevium.

Est alter beneficiatus Iohannes Gomiz, clericus. Servit pro eo Anthonius Agostí.

Al marge esquerre: Discretus Rogerius Nicholai, presbiter, pro dicto Iohannes Gomiz, docuit collacionem et possessionem et inventarium in publica forma. Deficit capibrevium autenticum.

Est bene in lineis, coreacea, corporalibus et pallio.

Mensa principalis est de fuste. Habet lapidem consecratum.

Rogerius Nicholai, presbiter, procurator dicti Iohannis Gomiz, docuit calicem argenteum cum patena ponderis XLI viciorum et dos grants.

Item docuit missale votivum.

Item vestimenta¹⁴¹ de sirico cum omnibus paramentis. Item unum palet de sirico cum signis de lagosts e d'espigues de blat.

Ffranciscus Torner denunciavit habere dictum suum beneficium unam casullam de xemello, alteram casullam siriacam listatam.

Unum palic de camorie; aliud pallium ab senyal de moxons.

Unum¹⁴² pampolar d'or.

Unam canefa, per¹⁴³. Ítem un rapir.

Dictus Iohannes Gomis tenetur tenere lampadam,

quam instituit Petrus Bergadani, qui fuit beneficiatus Sancte Anne. Non est. Mandavit fieri, et quod ardeat hinc ad Carnisprivum sub pena C solidorum.

/fotografia 47/ Insuper visitavit altare Sancte Trinitatis cuius est beneficiatus Albertus de Barbarà, presbiter, canonicus Tirasonensis.

Dictum altare est bene in lineis, coreacea, corporalibus et duobus palliis.

Mensa principalis est de lapide. Habet lapidem consecratum.

In alia visita habebat calicem quem nunc non habet. Mandavit fieri calicem argenteum cum patena hinc ad festum Sancti Iohannis mensis iunii sub pena XX solidorum.

Al marge esquerre: Mandavit dominus visitator Iohannes Reig, dicte ville, procurator dicti beneficiati Ffranciscus Alberti de Barberà, quod habeat redditus sequestratos in posse suo et quod faciat calicem sub pena excommunicationis.

Habet missale votivum.

Habet vestimenta, tamen deficit camís et singulum. Mandavit fieri hinc ad Pascha sub pena C solidorum.

Ecclesia indigit¹⁴⁴ clausura in una archada. Mandavit claudi dicta archada hinc ad festum Sancti Iohannis sub pena excommunicationis.

Mandavit reparari tabulata in partibus necessariis.

Al marge esquerre: Ecclesia monasterii Beate Marie de la Serra.

Visitavit in ecclesia Beate Marie de la Serra, monialium, altaria sequentia:

Et primo visitavit altare maius sub invocatione Beate Marie et istud providetur in omnibus ornamentis a monasterio predicto.

Est bene in lineis, coreacea, corporalibus at pallio. Mensa principalis est de lapide et est consecrata.

Est beneficiatus¹⁴⁵ Munyos, absens; servit pro eo Petrus Torres.

/fotografia 48/ Visitavit altare Sancte Clare, in quo est beneficiatus Bartholomeus Casals, presbiter, absens; servit pro eo Petrus Torres, presbiter. Est bene in omnibus. Habet ornamenta a dicto monasterio.

Visitavit altare Sancte Lucie. Est beneficiatus Ffranciscus Jorba, presbiter, absens. Non fit servicium quia non habet redditus.

Est altare in quatuor lineis; deficit una. Mandavit fieri lineam et coreaceam hinc ad Pascha sub pena C solidorum.

Visitavit altare Sancte Crucis cuius est beneficiatus Bernardus Mediona, presbiter, absens. Servit pro eo Ffranciscus Torroella, presbiter.

Al marge esquerre: Pater eius docuit collacionem, possessionem et inventarium. Deficit capibrevium.

Habet altare III lineas; deficiunt duas. Mandavit fieri et apponi hinc ad Pascha sub pena L solidorum.

Deficit coreacea et deficiunt corporalia. Mandavit fieri sub pena L solidorum hinc ad Pascha.

Mensa principalis est de guix. Habet lapidem consecratum.

Item altare XI. Virginum, in quo est beneficiatus Ffranciscus Rausich, absens. Servit pro eo Ffranciscus Torroella.

Al marge esquerre: Docuit pater eius collacionem, possessionem et inventarium de redditibus. Deficit capibrevium.

Mensa principalis est de guix. Habet lapidem consecratum.

Provideatur de ornamentis ecclesie.

In altare Sancti Clementis et Sancte Lucie est beneficiatus Guillelmus Iacobus Marçal, clericus; servit Calcerandus Nicholai.

/fotografia 49/ Est bene in lineis, corporalibus et pallio. Deficit coreacea. Fiat hinc ad Pascha sub pena XX solidorum.

Docuit calicem argenteum cum patena, et vestimenta completa.

In alia visita fuit repertum habere missale. Nunc non est. Mandavit fieri hinc ad unum annum sub pena X librarum.

Mensa principalis est de guix. Habet lapidem consecratum.

Al marge esquerre: Sancti Bartholomei.

Dicta die dominus visitator fuit in ecclesia Sancti

Bartholomei et visitavit ecclesiam que est extra dictam villam Montisalbi.

Et primo visitavit altare Sancti Bartholomei cuius administracionem¹⁴⁶ habent consules dicte ville et ipsi tenent dictum altare ornatum et tenent ornamenta in hospitali, et est bene ornatum lineis, corporalibus. Deficit coreacea. Mandavit fieri hinc ad Pascha sub pena excommunicationis.

Mensa principalis est de lapide. Habet lapidem consecratum.

In isto altari sunt beneficiati Bernardus Petri, presbiter, residens Terracone. Servit pro eo Vincencius Talavera, presbiter.

Alter beneficiatus Michael Bes, presbiter, residens Terracone. Servit pro eo Iacobus Nicholay.

Al marge esquerre: Doceat collacionem. Habeatur ratio in civitate.

Habet calicem argenteum cum patena. Habet vestimenta et ornamenta duplicata.

Est mensa principalis de lapide. Habet lapidem consecratum afixum.

/fotografia 50/ Postea visitavit altare Sancti Bernardi et Sancte¹⁴⁷ cuius est beneficiatus Guabriel de Bordello, presbiter, presens et residens. Docuit collacionem et possessionem et inventarium. Deficit capibrevium.

Habet missale mixtum. Iam in alia visita dixit dictus Petrus Guabriel de Bordello, presbiter, quod non habebat alia ornamenta, sed quia in precedentibus visitis erat repertum habere calicem argenteum et vestimenta. Remittitur¹⁴⁸ ad deliberacionem super hiis.

Est bene ornatum in lineis, corporalibus et pallio. Deficit coreacea. Fiat hinc ad festum Sancti Iohannis iunii sub pena L solidorum.

Mensa principalis est de fuste. Habet lapidem consecratum.

Visitavit altare Sancti Saturnini cuius est beneficiatus Anthonius Miravall, presbiter, rector de Vinaxa, absens. Servit pro eo Petrus Torres, presbiter.

Al marge esquerre: Docuit mossèn Miravall collacionem, possessionem et inventarium. Deficit capibrevium.

Est alter beneficiatus Galcerandus Nicholai, presbiter, presens et residens.

Al marge esquerre: Docuit collacionem et possessionem et inventarium. Deficit capibrevium.

Est altare¹⁴⁹ in quatuor lineis. Deficit una. Mandavit fieri hinc ad Carnisprivum sub pena XX solidorum.

Mensa principalis de guix. Habet lapidem consecratum.

In visita preterita fuit inventum habere dictum altare calicem argenteum cum patena. Modo non est. Mandavit dictus visitator fieri calicem argenteum cum patena hinc ad¹⁵⁰ medium annum sub pena XXti. librarum.

Habet vestimentum completum, vere lo camis est reparandi repertur sub pena XX solidorum hinc ad Carnisprivum.

Ecclesia est bene et firma.

/fotografia 51/ *Al marge esquerre:* Sancta Maria Magdalenes.

Insper visitavit ecclesiam Sancte Marie Magdalenes et primo visitavit altare maius Sancte Marie Magdalene. Est beneficiatus Iohannes de Monroig, clericus; servit pro eo Iohannes Oller, presbiter.

Al marge esquerre: Andreas Denarii pro isto Iohannes Monroig, beneficiato, docuit collacionem, possessionem et inventarium. Deest capibrevium.

Est bene ornatum lineis, corporalibus. Deficit coreacea. Mandavit fieri hinc ad festum Sancti Iohannis mensis iunii sub pena XX solidorum.

Habet dictum beneficium calicem argeteum cum patena deauratum cum signo d'en Ffont.

Habet vestimentum completum et missale votivum.

Mensa principalis de fuste. Habet lapidem consecratum.

Est quidem presbiteratus quem acusavit dompna d'en Font cui deservit Bartholomeus Capafons.

Item visitavit altare Sancti Vincentii in quo Confratria Pauperum facit celebrari et tenet eum

bene ornatum; verum desunt due linei; mandavit fieri hinc ad Pascha et eciam mandavit fieri coreaceam hinc ad Pascha sub pena excommunicationis.

Mensa principalis est¹⁵¹ de guix. Habet lapidem consecratum afixum.

Item visitavit altare Sancti Salvatoris cuius est beneficiatus Ffranciscus Truyols, presbiter, presens et residens.

Al marge esquerre:

Discretus Ffranciscus Truyolls, beneficiatus, docuit collacionem, possessionem, inventarium. Deest capibreuum autenticum.

Est bene altare in lineis, coreacea, pallio.

Mensa principalis est de guix. Habet lapidem consecratum.

Habet dictum beneficium duo missalia et duo vestimenta completa.

In aliis precedentibus visitis fuit provisum quod per mossèn d'Arderich, beneficiatus, fieret diligencia ad habendum calicem argenteum cum patena quem predecessor ipsius d'Arderich vendidit. Nunc iste beneficiatus allegat quod dictus d'Arderich¹⁵² litigavit cum dicto predecessore suo et heredibus illius / *fotografia 52/* pro recuperando dictum calicem et tenuit ligatam in excoracione¹⁵³ Mario Anglola et in hoc litigio expendidit dictus d'Arderich, ut¹⁵⁴ plures hoc testificant, plusquam quinquaginta florenos, et in curia domini decani est processus dicti litigii indecusi. Quare super hiis ratum dictus visitator maiorem delliberacionem.

Est ibi hospitale ad administracionem dicte ville.

Al marge esquerre: Santa Maria de Miraculo.

Exinde visitavit dominus visitator¹⁵⁵ ecclesiam Beate Marie de Miraculo, extra dictam vlliam; altare est sub invocacione Beate Marie. Dictum altare est bene in omnibus lineis, corporalibus, calice, missali et aliis necessariis. Est dicta ecclesia ordinis beate Marie Mercedis Captivorum.

Honorabilis frater Iohannes Ferrarrii, comendator dicte ecclesie, protestatus fuit quod dictum altare non cadit sub visura reverendi domini archiepiscopi

diocesani Terracone. Docuit quoddam privilegium quod asseruit esse beatissimi Nicholai pape¹⁵⁶ V. Et dictus visitator stetit et^{157]} infra visura.

Est aliud altare Sancte Margarite cuius est beneficiatus Ffranciscus Febrer, presbiter, absens; servit pro eo. Nescitur. Inquiratur.

Est altare male in lineis; deficiunt due linee. Mandavit fieri hinc ad festum Pasce. Dictum beneficium non habet nisi XX solidos¹⁵⁸ in redditibus.

Est aliud altare Sancti Alodii in quo fabri dicte villa cum velint faciunt celebrari.

/fotografia 53/ Visitavit domum abbacie dicte ecclesie maioris quam reperit¹⁵⁹ dirrutam, et in aliis partibus minatur ruynam et plurima indiget reparacione. Et quia multum honorabilis vir dominus Petrus Calaff, presbiter, decanus ville Montisalbi, ad requisicionem venerabilis Bernardi Carnicer, rectoris dicte ecclesie, per personas fide dignas et in hiis expertas fecit videre et extrare operas necessarias dicte domus abbacie, quas vidimus et eciam illas de novo¹⁶⁰ per easdem personas et alias illis ad [...] extrare et recognoscere, mandavit medio iuramento¹⁶¹ que remiterunt illas extimaciones operum esse bene factas cum aliquibus aliis addumentis pro me in quodam processu in dicta curia agitato constat et est videre. Mandamus operas dictus rector¹⁶² facere et proficere per tempus duorum annorum a die presenti que reputatur XVIII ianuarii anni Mi. CCCC LXXXV in antea computatorum, et hoc sub pena quinquaginta librarum.

Visitavit domum beneficii Corporis Christi cuius est beneficiatus Iohannes Redon, presbiter, que indiget reparacione; primo est opus facere in graduario erma, de guix o de fusta, supra gradus la cuberta; in duobus locis est adaptanda. Item est reficiendi un [...] de la cambra major [...] de bona argamassa e pedra. Item camera magna est in aliqua part facere trespoll en lo sostre. Item coqua est dirruta; est opus facere fustum dicte coque totum de novo. Mandatur hinc ad festum Sancti Iohannis mensis iunii proximi venturi omnia opera predicta fieri sub pena triginta librarum.

Visitavit domum beneficii Sancti Nicholaii quod obtinet Ffranciscus Sanch, presbiter. Et in una fenestra ingressus domus est opus facere portas. Mandavit fieri bonas portas. Graduarium miratur ruynam. Mandavit adaptari hinc ad festum Sancti Iohannis mensis iunii sub pena X librarum. Item subitus graduarium domus est alia gradus de fust vel de guix. Hinc ad festum Sancte Marie septembris sub dicta pena.

Visitavit domum beneficii Sancti Ffructuosi quod obtinet Iacobus Riber.¹⁶³ Dicitur quod domus est tota dirruta usque ad fundamenta penitus propter guerras preteritas et universitas illam penitus dirrutam sportavit la menobre a la muralla.

/fotografia 54/ Visitavit domum beneficii Sancte Quiterie quod obtinet Petrus Torres, idem ut de proxima domus facte sive tempore guerre universitas ipsam dirruit et sportavit la menobre a la muralla.

Visitavit domum beneficii Innocentium quod obtinet Iacobus Riber. Idem est de domo ipsa ut de ceteris proxime dictis quam dicta universitas ad opus de la guerra illam penitus diruit.

Visitavit domum beneficii Omnim Sanctorum quod obtinet¹⁶⁴ Vincentius Begueni; idem ut de supradicta cum sint omnes in uno vico quod antiquitus dicebatur "lo carrer dels capellans" ..

Visitavit domum beneficii Spectacionis Partus Beate Marie quod obtinet¹⁶⁵ Iohannes Contijoch, presbiter; lo menjador de l'entrada fa aclonsa a la carrera; mandavit quod claudat, et eciam una cambra e cuyna e lo porcho en que ha enterrat una part et miratur pars alia [...] mandavit operari de novo bene et firmiter¹⁶⁶ videlicet lo pus per illos hinc ad Pascha, et alia pars infra annum sub pena L librarum.

Visitavit domum beneficii Sancte Marie de la Serra quod obtinet Bernardus Mediona¹⁶⁷ quam dicta universitas penitus dirruit propter guerras.

/fotografia 55/ Die veneris XIII^a mensis ianuarii anno M^o CCCC LXXXV, multus honorabilis dominus vicarius generalis et visitator mandavit quod cartellum in [...] beneficiatus¹⁶⁸ presentibus et absentibus et